
令和６年２月７日 

保護者の皆様 

                          松阪市立松ケ崎小学校 

                           校 長  大瀧 剛 
 

令和６年度 複式学級の設置に関するお知らせ 
 
立春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は本校の学校教育へのご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、みだしのことにつきまして、下記の通り、令和６年度の複式学級の設置につ

いてお知らせいたします。 
 

記 
 
複式学級の設置基準は、国や県が次のように定めています。１年生を含む場合は、

１･２年生の人数を足して８人以下なら複式学級となります。２～５年生の場合は、

１６人以下なら複式学級、また、６年生を含む場合は、５･６年生の人数を足して１

４人以下なら複式学級と定められています。 

本校においては、令和６年度２人の新入生を迎え、全校児童数３１人で４月を迎え

る予定となっております。こうしたことから、複式学級の設置につきましては、上記

の基準により、新１･２年生、新３･４年生、新５・６年生の３学級になる予定です。 

 

１・２年複式学級    ３・４年複式学級    ５・６年複式学級 

（２＋６＝８人）     （４＋６＝１０人）    （４＋９＝１３人） 

 

複式学級ごとに担任は一人です。教科指導については、教員の配置人数や配置時間

数が確定した後に決定いたしますが、来年度は概ね、①～④のような授業形態になる

と考えています。 
 
① 国語、算数、書写は、複式学級ごとに担任が、わたりの授業を行います。わた

りの授業とは、１つの教室で２つの学年が各学年の内容の学習を行う授業です。

担任が直接指導する時間と、担任の指示に合わせて子どもたちで学習を進める時

間を組み合わせます。 
 
② 理科、社会は、各学年に分かれて、それぞれの学年の授業を行います。 
 
③ 音楽、外国語（３～６年）、図工、生活科、総合的な学習、家庭、道徳は、低･

中･高学年ごとで、同一内容の合同授業を行います。 
 
④ 体育は、１～３年生と４～６年生に分かれて行います。 

 
今後も、よりよい複式学級の授業や指導となるよう努めてまいりますので、保護者

の皆様には、どうぞご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

複式学級設置についてのご質問やご意見等がございましたら、学校（５１－５１０

８）までお知らせください。 


